ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KON TUM

Số:          /UBND-KGVX

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kon Tum, ngày     tháng     năm 2025
V/v triển khai thực hiện Kết

luận của Thường trực Tỉnh ủy
tại Thông báo số 1298-TB/TU

ngày 24 tháng 02 năm 2025

Kính gửi:

- Các Sở: Văn hóa, Thể thao và Du lịch,

Nông nghiệp và Môi trường, Tài chính;

-  Ủy ban nhân dân huyện Kon Plông.

Triển khai thực hiện Kết luận của Thường trực Tỉnh ủy tại Thông báo số
1298-TB/TU ngày 24 tháng 02 năm 2025 về làm việc với Ban Thường vụ
Huyện ủy Kon Plông về phát triển du lịch cộng đồng và rau, hoa, củ, quả xứ
lạnh trên địa bàn, Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Khẩn trương chủ trì, phối hợp với
các đơn vị, địa phương liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, phê
duyệt Đề án phát triển du lịch cộng đồng tại các thôn (làng) đồng bào dân tộc
thiểu số trên địa bàn huyện Kon Plông giai đoạn 2025-2030 theo chỉ đạo của
Thường trực Tỉnh ủy tại Văn bản nêu trên. Trong đó, Đề án cần tập trung xác
định rõ nguồn lực, cơ chế, chính sách để đầu tư, phát triển mạnh du lịch cộng
đồng tại thôn Kon Pring, thị trấn Măng Đen và thôn Kon Chênh, xã Măng
Cành, nhất là nguồn lực và cơ chế, chính sách để đầu tư, nâng cấp hạ tầng thiết
yếu phục vụ phát triển du lịch cộng đồng, như: Đường giao thông, nhà rông,
nhà văn hóa, công trình vệ sinh, nước sạch… đào tạo, bồi dưỡng nâng cao chất
lượng nguồn nhân lực, nhất là nhân lực tại chỗ. Hoàn thành trước ngày 20
tháng 3 năm 2025.

2. Sở Tài chính: Chủ trì, phối hợp các đơn vị có liên quan căn cứ tình hình
thực tế của địa phương và các quy định của pháp luật hiện hành nghiên cứu,
tham mưu đề xuất cấp thẩm quyền xem xét, cho ý kiến về việc ban hành chính

sách hỗ trợ lãi suất cho người đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh nói
chung và huyện Kon Plông nói riêng để phục vụ đầu tư, phát triển du lịch cộng
đồng và trồng rau, hoa, củ, quả xứ lạnh tại các thôn (làng) đồng bào dân tộc
thiểu số trên địa bàn. Hoàn thành trong tháng 3 năm 2025.

3. Sở Nông nghiệp và Môi trường: Chủ trì, phối hợp các đơn vị có liên
quan tổ chức tập huấn, hướng dẫn, hỗ trợ cây giống, vật tư và kỹ thuật cho người
dân; xây dựng các mô hình trồng trọt, chăn nuôi có hiệu quả kinh tế và kết hợp
phát triển du lịch để làm cơ sở người dân nghiên cứu, tham khảo, ứng dụng triển
khai và nhân rộng. Thường xuyên định kỳ hằng tháng (trước ngày 25) báo cáo Ủy
ban nhân dân tỉnh tình hình, tiến độ thực hiện, các khó khăn, vướng mắc (nếu có).

640 28 02

2

4. Ủy ban nhân dân huyện Kon Plông: Tập trung triển khai thực hiện
quyết liệt các nhiệm vụ, giải pháp về phát triển du lịch cộng đồng, trồng rau,
hoa, củ, quả xứ lạnh tại các thôn (làng) đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn
theo chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy tại Văn bản nêu trên.

Báo các đơn vị, địa phương khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);

- PCT UBND tỉnh Y Ngọc (đ/b);
- PCT UBND tỉnh Nguyễn Hữu Tháp (đ/b);
- VP UBND tỉnh: PCVP Trà Thanh Trí;

- Lưu: VT, KGVX.PTDL.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Y Ngọc